
О внесении изменений и дополнений в решение маслихата от 20 декабря 2010 года № 
321 "О районном бюджете Наурзумского района на 2011-2013 годы"

Решение маслихата Наурзумского района Костанайской области от 21 января 2011 года
№ 333. Зарегистрировано Управлением юстиции Наурзумского района Костанайской 
области 27 января 2011 года № 9-16-114
      В соответствии с  Республики Казахстан от 4 декабря 2008 Бюджетным кодексом
года,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 подпунктом 1)
года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан" Наурзумский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение маслихата "О районном бюджете Наурзумского района на 2011
-2013 годы" от 20 декабря 2010 года № 321 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 9-16-112, 
опубликовано в газете "Науырзым тынысы" от 11 января 2011 года) следующие 
и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и я :
      пункт 1 указанного решения изложить в следующей редакции:
      "1. Утвердить бюджет Наурзумского района на 2011-2013 годы согласно 
приложениям 1, 2 и 3, в том числе на 2011 год в следующих объемах:
      1) доходы – 1043048 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 132462 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 3051 тысяча тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 7622 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 899913 тысяч тенге;
      2 )  з а т р а т ы  –  1 0 4 5 0 0 4 , 9  т ы с я ч  т е н г е ;
      3) чистое бюджетное кредитование – 16328,1 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты -  16744,1  тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 416 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 750 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 750 тысяч тенге;
      5 )  дефицит бюджета  –  -19035 тысяч тенге ;
      6) финансирование дефицита бюджета – 19035 тысяч тенге";
      дополнить пункт 3 указанного решения подпунктами 3), 4) следующего содержания
:
      "3) на строительство и (или) приобретение жилья государственного коммунального 
жилищного фонда в  сумме 4292 тысяч тенге ;
      4) на развитие системы водоснабжения в сумме 3000 тыс. тенге.";



      дополнить указанное решение пунктами 3-1, 3-2, 3-3, 3-4, 3-5 следующего 
с о д е р ж а н и я :
      "3-1. Учесть, что в районном бюджете на 2011 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета в следующих размерах:
      на проведение противоэпизоотических мероприятий в сумме 9088,0 тысяч тенге;
      для реализации мер социальной поддержки специалистов социальной сферы 
сельских населенных пунктов в сумме 2223 тысячи тенге;
      на реализацию государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования в сумме 784 тысячи тенге;
      на оснащение учебным оборудованием кабинетов физики, химии, биологии в 
государственных учреждениях основного среднего и общего среднего образования в 
с у м м е  4 0 9 7  т ы с я ч  т е н г е ;
      на создание лингафонных и мультимедийных кабинетов в государственных 
учреждениях начального, основного среднего и общего среднего образования в сумме 
5 5 4 1  т ы с я ч  т е н г е ;
      на обеспечение оборудованием, программным обеспечением детей-инвалидов, 
обучающихся на дому в сумме 800 тысяч тенге;
      на ежемесячную выплату денежных средств опекунам (попечителям) на 
содержание ребенка сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без 
попечения родителей в сумме 4082 тысяч тенге.
      3-2. Учесть, что в районном бюджете на 2011 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета на поддержку частного 
предпринимательства в регионах в рамках программы "Дорожная карта бизнеса – 2020"
в  с у м м е  7 8 0  т ы с я ч  т е н г е .
      3-3. Учесть, что в районном бюджете на 2011 год предусмотрено поступление сумм:
      целевого трансферта из республиканского бюджета на развитие, обустройство и (
или) приобретение инженерно-коммуникационной инфраструктуры в сумме 7654 
т ы с я ч и  т е н г е ;
      целевого трансферта из республиканского бюджета на строительство и (или) 
приобретение жилья государственного коммунального жилищного фонда в сумме 
4 8 4 9 5  т ы с я ч  т е н г е ;
      бюджетных кредитов местным исполнительным органам для реализации мер 
социальной поддержки специалистов социальной сферы сельских населенных пунктов 
в  с у м м е  1 4 2 4 3  т ы с я ч и  т е н г е .
      3-4. Учесть, что в районном бюджете на 2011 год предусмотрено поступление сумм 
целевых трансфертов на развитие из республиканского бюджета на развитие системы 
водоснабжения  в  сумме 27000  тысяч  тенге .
      3-5. Учесть, что в районном бюджете на 2011 год предусмотрен возврат целевых 
т р а н с ф е р т о в  в  с л е д у ю щ и х  р а з м е р а х :



      В республиканский бюджет в сумме 2706,9 тысяч тенге".
      приложения 1, 2, 3, 4 к указанному решению изложить в новой редакции согласно 

,  ,  ,   к  настоящему решению.приложениям 1 2 3 4
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2011 года.
      П р е д с е д а т е л ь  в н е о ч е р е д н о й  с е с с и и
      секретарь районного маслихата Б. Аманбаев
      СОГЛАСОВАНО
      Н а ч а л ь н и к  г о с у д а р с т в е н н о г о
      у ч р е ж д е н и я  " О т д е л  э к о н о м и к и  и
      б ю д ж е т н о г о  п л а н и р о в а н и я
      Н а у р з у м с к о г о  р а й о н а "
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Н .  Д е х т я р е в а
 
П р и л о ж е н и е  1            
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а        
от 21 января 2011 года № 333 
П р и л о ж е н и е  1            
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а         
от 20 декабря 2010 года № 321 

Бюджет Наурзумского района на 2011 год

Категория
С у м м а ,
т ы с я ч
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 1043048

1 Налоговые поступления 132462

01 Подоходный налог 61251

2 Индивидуальный подоходный налог 61251

03 Социальный налог 52285

1 Социальный налог 52285

04 Налоги на собственность 15782

1 Налоги на имущество 5201

3 Земельный налог 1185

4 Налог на транспортные средства 4882

5 Единый земельный налог 4514

05 Внутренние налоги на товары,  работы
и услуги

2610

2 Акцизы 242



3 П о с т у п л е н и я  з а  и с п о л ь з о в а н и е
природных и других ресурсов

1334

4
С б о р ы  з а  в е д е н и е
п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  и
профессиональной деятельности

1034

08

Обязательные платежи,  взимаемые за
совершение  юридически  значимых
действий и  (или)  выдачу документов
у п о л н о м о ч е н н ы м и  н а  т о
г о с у д а р с т в е н н ы м и  о р г а н а м и  и л и
должностными лицами

534

1 Государственная пошлина 534

2 Неналоговые поступления 3051

01
Д о х о д ы  о т  г о с у д а р с т в е н н о й
собственности

202

5
Д о х о д ы  о т  а р е н д ы  и м у щ е с т в а ,
н а х о д я щ е г о с я  в  г о с у д а р с т в е н н о й
собственности

202

02

Поступления от  реализации товаров
(работ ,  услуг )  государственными
учреждениями,  финансируемыми из
государственного бюджета

248

1

Поступления от  реализации товаров
(работ ,  услуг )  государственными
учреждениями,  финансируемыми из
государственного бюджета

248

06 Прочие неналоговые поступления 2601

1 Прочие неналоговые поступления 2601

3 Поступления  от  продажи основного
капитала

7622

03
П р о д а ж а  з е м л и  и  н е м а т е р и а л ь н ы х
активов

7622

1 Продажа земли 7503

2 Продажа нематериальных активов 119

4 Поступления трансфертов 899913

02 Трансферты из  вышестоящих органов
государственного управления

899913

2 Трансферты из областного бюджета 899913

II. Затраты 1045004,9

01
Г о с у д а р с т в е н н ы е  у с л у г и  о б щ е г о
характера

149629

1

Представительные,  исполнительные
и  д р у г и е  о р г а н ы ,  в ы п о л н я ю щ и е
о б щ и е  ф у н к ц и и  г о с у д а р с т в е н н о г о
управления

134298

112
Аппарат  маслихата  района  ( города
областного значения)

12985



001 У с л у г и  п о  о б е с п е ч е н и ю
д е я т е л ь н о с т и  м а с л и х а т а  р а й о н а
(города областного значения)

12985

122 А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

60165

001
У с л у г и  п о  о б е с п е ч е н и ю
д е я т е л ь н о с т и  а к и м а  р а й о н а
(города областного значения)

50741

003
К а п и т а л ь н ы е  р а с х о д ы
государственных органов

9424

123

А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  в  г о р о д е ,
г о р о д а  р а й о н н о г о  з н а ч е н и я ,
п о с е л к а ,  а у л а  ( с е л а ) ,  а у л ь н о г о
(сельского) округа

61148

001

У с л у г и  п о  о б е с п е ч е н и ю
д е я т е л ь н о с т и  а к и м а  р а й о н а  в
г о р о д е ,  г о р о д а  р а й о н н о г о
з н а ч е н и я ,  п о с е л к а ,  а у л а  ( с е л а ) ,
аульного (сельского) округа

58661

022 К а п и т а л ь н ы е  р а с х о д ы
государственных органов

2487

2 Финансовая деятельность 8404

452
О т д е л  ф и н а н с о в  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

8404

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  в
области исполнения бюджета  района
( г о р о д а  о б л а с т н о г о  з н а ч е н и я )  и
у п р а в л е н и я  к о м м у н а л ь н о й
с о б с т в е н н о с т ь ю  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

8404

5 П л а н и р о в а н и е  и  с т а т и с т и ч е с к а я
деятельность

6927

453
О т д е л  э к о н о м и к и  и  б ю д ж е т н о г о
п л а н и р о в а н и я  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

6927

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  в
области  формирования  и  ра звития
экономической  политики ,  системы
государственного  планирования  и
у п р а в л е н и я  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

6927

02 Оборона 9345

1 Военные нужды 1207

122 А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

1207

005 Мероприятия  в  рамках  исполнения
всеобщей воинской обязанности

1207



2 О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  п о
чрезвычайным ситуациям

8138

122
А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

8138

006

П р е д у п р е ж д е н и е  и  л и к в и д а ц и я
чрезвычайных  ситуаций  масштаба
р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения)

8138

04 Образование 582262

1 Дошкольное воспитание и обучение 42566

464 Отдел  образования  района  ( города
областного значения)

42566

009
О б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и
о р г а н и з а ц и й  д о ш к о л ь н о г о
воспитания и обучения

42566

2 Н а ч а л ь н о е ,  о с н о в н о е  с р е д н е е  и
общее среднее образование

521295

464 Отдел  образования  района  ( города
областного значения)

521295

003 Общеообразовательное обучение 513180

006 Д о п о л н и т е л ь н о е  о б р а з о в а н и е  д л я
детей

8115

9 П р о ч и е  у с л у г и  в  о б л а с т и
образования

18401

464 Отдел  образования  района  ( города
областного значения)

18401

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  н а
м е с т н о м  у р о в н е  в  о б л а с т и
образования

6039

005

П р и о б р е т е н и е  и  д о с т а в к а
учебников ,  учебно-методических
к о м п л е к с о в  д л я  г о с у д а р с т в е н н ы х
у ч р е ж д е н и й  о б р а з о в а н и я  р а й о н а
(города областного значения)

7480

015

Е ж е м е с я ч н ы е  в ы п л а т ы  д е н е ж н ы х
средств  опекунам (попечителям)  на
с о д е р ж а н и е  р е б е н к а  с и р о т ы
(детей-сирот ) ,  и  ребенка  (детей) ,
о с т а в ш е г о с я  б е з  п о п е ч е н и я
родителей

4082

020

О б е с п е ч е н и е  о б о р у д о в а н и е м ,
п р о г р а м м н ы м  о б е с п е ч е н и е м
детей-инвалидов ,  обучающихся  на
дому

800

06
С о ц и а л ь н а я  п о м о щ ь  и  с о ц и а л ь н о е
обеспечение

52263

2 Социальная помощь 43239



451 О т д е л  з а н я т о с т и  и  с о ц и а л ь н ы х
п р о г р а м м  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

43239

002 Программа занятости 12093

005
Г о с у д а р с т в е н н а я  а д р е с н а я
социальная помощь

4248

007

С о ц и а л ь н а я  п о м о щ ь  о т д е л ь н ы м
категориям нуждающихся граждан по
решениям местных представительных
органов

6411

010
М а т е р и а л ь н о е  о б е с п е ч е н и е
детей-инвалидов,  воспитывающихся
и обучающихся на дому

230

014
О к а з а н и е  с о ц и а л ь н о й  п о м о щ и
нуждающимся гражданам на дому

4479

016 Государственные  пособия  на  детей
до 18 лет

15314

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов
о б я з а т е л ь н ы м и  г и г и е н и ч е с к и м и
средствами и  предоставление  услуг
с п е ц и а л и с т а м и  ж е с т о в о г о  я з ы к а ,
и н д и в и д у а л ь н ы м и  п о м о щ н и к а м и  в
с о о т в е т с т в и и  с  и н д и в и д у а л ь н о й
программой реабилитации инвалида

464

9
П р о ч и е  у с л у г и  в  о б л а с т и
социальной  помощи и  социального
обеспечения

9024

451
О т д е л  з а н я т о с т и  и  с о ц и а л ь н ы х
п р о г р а м м  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

9024

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  н а
м е с т н о м  у р о в н е  в  о б л а с т и
о б е с п е ч е н и я  з а н я т о с т и  и
р е а л и з а ц и и  с о ц и а л ь н ы х  п р о г р а м м
для населения

8570

011
О п л а т а  у с л у г  п о  з а ч и с л е н и ю ,
в ы п л а т е  и  д о с т а в к е  п о с о б и й  и
других социальных выплат

454

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 66096

1 Жилищное хозяйство 60441

472
Отдел  строительства ,  архитектуры
и  г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  р а й о н а
(города областного значения)

60441

003

С т р о и т е л ь с т в о  и  ( и л и )
п р и о б р е т е н и е  ж и л ь я
государственного  коммунального
жилищного фонда

52787



004 Р а з в и т и е  и  о б у с т р о й с т в о
и н ж е н е р н о - к о м м у н и к а ц и о н н о й
инфраструктуры

7654

3 Б л а г о у с т р о й с т в о  н а с е л е н н ы х
пунктов

5655

123

А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  в  г о р о д е ,
г о р о д а  р а й о н н о г о  з н а ч е н и я ,
п о с е л к а ,  а у л а  ( с е л а ) ,  а у л ь н о г о
(сельского) округа

5655

008 Освещение улиц населенных пунктов 3188

009 Обеспечение  санитарии населенных
пунктов

508

011 Б л а г о у с т р о й с т в о  и  о з е л е н е н и е
населенных пунктов

1959

08 К у л ь т у р а ,  с п о р т ,  т у р и з м  и
информационное пространство

71492

1 Деятельность в области культуры 31239

455
Отдел  культуры и  развития  я зыков
р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения)

31239

003 П о д д е р ж к а  к у л ь т у р н о - д о с у г о в о й
работы

31239

2 Спорт 5399

465
О т д е л  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и
спорта  района  ( города  областного
значения)

5399

006
П р о в е д е н и е  с п о р т и в н ы х
соревнований  на  районном ( города
областного значения) уровне

1563

007

П о д г о т о в к а  и  у ч а с т и е  ч л е н о в
с б о р н ы х  к о м а н д  р а й о н а  ( г о р о д а
областного  значения)  по  различным
в и д а м  с п о р т а  н а  о б л а с т н ы х
спортивных соревнованиях

3836

3 Информационное пространство 18943

455
Отдел  культуры и  развития  я зыков
р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения)

17923

006 Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  р а й о н н ы х
(городских) библиотек

17394

007
Развитие  государственного  языка  и
других языков народа Казахстана

529

456 Отдел  внутренней  политики  района
(города областного значения)

1020

002
У с л у г и  п о  п р о в е д е н и ю
государственной  информационной
политики через газеты и журналы

700



005 У с л у г и  п о  п р о в е д е н и ю
государственной  информационной
политики через телерадиовещание

320

9
П р о ч и е  у с л у г и  п о  о р г а н и з а ц и и
к у л ь т у р ы ,  с п о р т а ,  т у р и з м а  и
информационного пространства

15911

455
Отдел  культуры и  развития  я зыков
р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения)

5708

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  н а
местном уровне  в  области  развития
языков и культуры

5708

456
Отдел  внутренней  политики  района
(города областного значения)

6089

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  н а
м е с т н о м  у р о в н е  в  о б л а с т и
и н ф о р м а ц и и ,  у к р е п л е н и я
государственности и  формирования
социального оптимизма граждан

5996

003 Реализация региональных программ
в сфере молодежной политики

93

465
О т д е л  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и
спорта  района  ( города  областного
значения)

4114

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  н а
местном уровне  в  сфере  физической
культуры и спорта

4114

10

С е л ь с к о е ,  в о д н о е ,  л е с н о е ,
р ы б н о е  х о з я й с т в о ,
о с о б о о х р а н я е м ы е  п р и р о д н ы е
т е р р и т о р и и ,  о х р а н а  о к р у ж а ю щ е й
с р е д ы  и  ж и в о т н о г о  м и р а ,
земельные отношения

47186

1 Сельское хозяйство 2223

475

О т д е л  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,
сельского  хозяйства  и  ветеринарии
р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения)

2223

099

Р е а л и з а ц и я  м е р  с о ц и а л ь н о й
поддержки специалистов социальной
сферы сельских населенных пунктов
з а  с ч е т  ц е л е в ы х  т р а н с ф е р т о в  и з
республиканского бюджета

2223

2 Водное хозяйство 30000

472
Отдел  строительства ,  архитектуры
и  г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  р а й о н а
(города областного значения)

30000



012 Развитие системы водоснабжения 30000

6 Земельные отношения 5875

463 Отдел  земельных отношений района
(города областного значения)

5875

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  в
области  регулирования  земельных
о т н о ш е н и й  н а  т е р р и т о р и и  р а й о н а
(города областного значения)

5755

007 К а п и т а л ь н ы е  р а с х о д ы
государственных органов

120

9

П р о ч и е  у с л у г и  в  о б л а с т и
с е л ь с к о г о ,  в о д н о г о ,  л е с н о г о ,
р ы б н о г о  х о з я й с т в а ,  о х р а н ы
о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  и  з е м е л ь н ы х
отношений

9088

475

О т д е л  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,
сельского  хозяйства  и  ветеринарии
р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения)

9088

013 Проведение противоэпизоотических
мероприятий

9088

11
Промышленность ,  архитектурная ,
г р а д о с т р о и т е л ь н а я  и
строительная деятельность

6247

2
Архитектурная ,  градостроительная
и строительная деятельность

6247

472
Отдел  строительства ,  архитектуры
и  г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  р а й о н а
(города областного значения)

6247

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  в
о б л а с т и  с т р о и т е л ь с т в а ,
архитектуры и  градостроительства
на местном уровне

6247

12 Транспорт и коммуникации 38401

1 Автомобильный транспорт 38401

123

А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  в  г о р о д е ,
г о р о д а  р а й о н н о г о  з н а ч е н и я ,
п о с е л к а ,  а у л а  ( с е л а ) ,  а у л ь н о г о
(сельского) округа

5780

013

О б е с п е ч е н и е  ф у н к ц и о н и р о в а н и я
а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  в  г о р о д а х
р а й о н н о г о  з н а ч е н и я ,  п о с е л к а х ,
аулах  (селах) ,  аульных (сельских)
округах

5780

458

О т д е л  ж и л и щ н о - к о м м у н а л ь н о г о
х о з я й с т в а ,  п а с с а ж и р с к о г о
транспорта  и  автомобильных дорог 32621



р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения)

023
О б е с п е ч е н и е  ф у н к ц и о н и р о в а н и я
автомобильных дорог

32621

13 Прочие 19377

9 Прочие 19377

451
О т д е л  з а н я т о с т и  и  с о ц и а л ь н ы х
п р о г р а м м  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

780

022

П о д д е р ж к а  ч а с т н о г о
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  в  р а м к а х
программы "Дорожная карта  бизнеса
- 2020"

780

452 О т д е л  ф и н а н с о в  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

1431

012
Резерв  местного  исполнительного
органа  района  ( города  областного
значения)

1431

458

О т д е л  ж и л и щ н о - к о м м у н а л ь н о г о
х о з я й с т в а ,  п а с с а ж и р с к о г о
транспорта  и  автомобильных дорог
р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения)

5551

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  н а
м е с т н о м  у р о в н е  в  о б л а с т и
жилищно-коммунального хозяйства ,
п а с с а ж и р с к о г о  т р а н с п о р т а  и
автомобильных дорог

5551

475

О т д е л  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,
сельского  хозяйства  и  ветеринарии
р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения)

11615

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  н а
местном уровне  в  области  развития
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,
п р о м ы ш л е н н о с т и ,  с е л ь с к о г о
хозяйства и ветеринарии

11615

15 Трансферты 2706,9

1 Трансферты 2706,9

452 О т д е л  ф и н а н с о в  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

2706,9

006
В о з в р а т  н е и с п о л ь з о в а н н ы х
( н е д о и с п о л ь з о в а н н ы х )  ц е л е в ы х
трансфертов

2706,9

I I I .  Ч и с т о е  б ю д ж е т н о е
кредитование

16328,1

Бюджетные кредиты 16744,1



10

С е л ь с к о е ,  в о д н о е ,  л е с н о е ,
р ы б н о е  х о з я й с т в о ,  о с о б о
о х р а н я е м ы е  п р и р о д н ы е
т е р р и т о р и и ,  о х р а н а  о к р у ж а ю щ е й
с р е д ы  и  ж и в о т н о г о  м и р а ,
земельные отношения

16744,1

1 Сельское хозяйство 16744,1

475

О т д е л  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,
сельского  хозяйства  и  ветеринарии
р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения)

16744,1

009 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки 
специалистов социальной сферы сельских населенных пунктов

16744,1

Погашение бюджетных кредитов 416

5 Погашение бюджетных кредитов 416

01 Погашение бюджетных кредитов 416

1
П о г а ш е н и е  б ю д ж е т н ы х  к р е д и т о в ,
в ы д а н н ы х  и з  г о с у д а р с т в е н н о г о
бюджета

416

13
П о г а ш е н и е  б ю д ж е т н ы х  к р е д и т о в ,
в ы д а н н ы х  и з  м е с т н о г о  б ю д ж е т а
физическим лицам

416

I V .  С а л ь д о  п о  о п е р а ц и я м  с
финансовыми активами

750

Приобретение финансовых активов 750

13 Прочие 750

9 Прочие 750

452 О т д е л  ф и н а н с о в  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

750

014
Ф о р м и р о в а н и е  и л и  у в е л и ч е н и е
у с т а в н о г о  к а п и т а л а  ю р и д и ч е с к и х
лиц

750

V. Дефицит (профицит) бюджета -19035

V I .  Ф и н а н с и р о в а н и е  д е ф и ц и т а
( и с п о л ь з о в а н и е  п р о ф и ц и т а )
бюджета

19035

Поступления займов

7 Поступления займов 14243

01 Внутренние государственные займы 14243

2 Договоры займа 14243

03
З а й м ы ,  п о л у ч а е м ы е  м е с т н ы м
и с п о л н и т е л ь н ы м  о р г а н о м  р а й о н а
(города областного значения)

14243

16 Погашение займов 416

1 Погашение займов 416

452 О т д е л  ф и н а н с о в  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

416



008
П о г а ш е н и е  д о л г а  м е с т н о г о
и с п о л н и т е л ь н о г о  о р г а н а  п е р е д
вышестоящим бюджетом

416

8 Используемые  остатки  бюджетных
средств

5208

01 Остатки бюджетных средств 5208

1 С в о б о д н ы е  о с т а т к и  б ю д ж е т н ы х
средств

5208

01 С в о б о д н ы е  о с т а т к и  б ю д ж е т н ы х
средств

5208

П р и л о ж е н и е  2           
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а       
от 21 января 2011 года № 333 
П р и л о ж е н и е  2           
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а        
от 20 декабря 2010 года № 321 

Бюджет Наурзумского района на 2012 год

Категория
С у м м а ,
т ы с я ч
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 1374013

1 Налоговые поступления 149107

01 Подоходный налог 69896

2 Индивидуальный подоходный налог 69896

03 Социальный налог 58565

1 Социальный налог 58565

04 Налоги на собственность 17095

1 Налоги на имущество 5693

3 Земельный налог 1185

4 Налог на транспортные средства 5435

5 Единый земельный налог 4782

05
Внутренние  налоги  на  товары,  работы
и услуги

2894

2 Акцизы 246

3 П о с т у п л е н и я  з а  и с п о л ь з о в а н и е
природных и других ресурсов

1480

4
С б о р ы  з а  в е д е н и е
п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  и
профессиональной деятельности

1168



08

Обязательные  платежи,  взимаемые за
с о в е р ш е н и е  ю р и д и ч е с к и  з н а ч и м ы х
действий  и  (или)  выдачу  документов
у п о л н о м о ч е н н ы м и  н а  т о
г о с у д а р с т в е н н ы м и  о р г а н а м и  и л и
должностными лицами

657

1 Государственная пошлина 657

2 Неналоговые поступления 3202

01
Д о х о д ы  о т  г о с у д а р с т в е н н о й
собственности

233

5
Д о х о д ы  о т  а р е н д ы  и м у щ е с т в а ,
н а х о д я щ е г о с я  в  г о с у д а р с т в е н н о й
собственности

233

02

Поступления  от  реализации  товаров
( р а б о т ,  у с л у г )  г о с у д а р с т в е н н ы м и
у ч р е ж д е н и я м и ,  ф и н а н с и р у е м ы м и  и з
государственного бюджета

255

1 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета

255

06 Прочие неналоговые поступления 2714

1 Прочие неналоговые поступления 2714

3
П о с т у п л е н и я  о т  п р о д а ж и  о с н о в н о г о
капитала

9455

03 П р о д а ж а  з е м л и  и  н е м а т е р и а л ь н ы х
активов

9455

1 Продажа земли 9329

2 Продажа нематериальных активов 126

4 Поступления трансфертов 1212249

02 Трансферты из  вышестоящих  органов
государственного управления

1212249

2 Трансферты из областного бюджета 1212249

II. Затраты 1371013

01 Г о с у д а р с т в е н н ы е  у с л у г и  о б щ е г о
характера

163404

1
Представительные,  исполнительные и
д р у г и е  о р г а н ы ,  в ы п о л н я ю щ и е  о б щ и е
функции государственного управления

148526

112 А п п а р а т  м а с л и х а т а  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

13641

001
Услуги  по  обеспечению деятельности
маслихата  района  (города  областного
значения)

13641

122 А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

63320

001
Услуги  по  обеспечению деятельности
а к и м а  р а й о н а  (  г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения)

56458



003 Капитальные расходы государственных
органов

6862

123

А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  в  г о р о д е ,
города  районного  значения ,  поселка ,
а у л а  ( с е л а ) ,  а у л ь н о г о  ( с е л ь с к о г о )
округа

71565

001

Услуги  по  обеспечению деятельности
а к и м а  р а й о н а  в  г о р о д е ,  г о р о д а
р а й о н н о г о  з н а ч е н и я ,  п о с е л к а ,  а у л а
(села), аульного (сельского) округа

71565

2 Финансовая деятельность 8744

452
О т д е л  ф и н а н с о в  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

8744

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
государственной  политики  в  области
исполнения  бюджета  района  ( города
о б л а с т н о г о  з н а ч е н и я )  и  у п р а в л е н и я
коммунальной собственностью района
(города областного значения)

8744

5 П л а н и р о в а н и е  и  с т а т и с т и ч е с к а я
деятельность

6134

453
О т д е л  э к о н о м и к и  и  б ю д ж е т н о г о
п л а н и р о в а н и я  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

6134

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
государственной  политики  в  области
ф о р м и р о в а н и я  и  р а з в и т и я
э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и ,  с и с т е м ы
г о с у д а р с т в е н н о г о  п л а н и р о в а н и я  и
у п р а в л е н и я  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

6134

02 Оборона 1229

1 Военные нужды 1229

122 А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

1229

005 М е р о п р и я т и я  в  р а м к а х  и с п о л н е н и я
всеобщей воинской обязанности

1229

04 Образование 718009

1 Дошкольное воспитание и обучение 45821

464
О т д е л  о б р а з о в а н и я  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

45821

009
О б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и
организаций дошкольного  воспитания
и обучения

45821

2 Начальное ,  основное  среднее  и  общее
среднее образование

556755

464 О т д е л  о б р а з о в а н и я  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

556755



003 Общеообразовательное обучение 548550

006
Д о п о л н и т е л ь н о е  о б р а з о в а н и е  д л я
детей

8205

9 Прочие услуги в области образования 115433

464 О т д е л  о б р а з о в а н и я  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

15433

001
У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
государственной политики на  местном
уровне в области образования

7459

005

Приобретение  и  доставка  учебников ,
учебно-методических комплексов  для
г о с у д а р с т в е н н ы х  у ч р е ж д е н и й
о б р а з о в а н и я  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

7974

472
Отдел  строительства ,  архитектуры и
градостроительства  района  ( города
областного значения)

100000

037 Строительство и реконструкция объектов образования 100000

06
С о ц и а л ь н а я  п о м о щ ь  и  с о ц и а л ь н о е
обеспечение

53689

2 Социальная помощь 43194

451
О т д е л  з а н я т о с т и  и  с о ц и а л ь н ы х
программ района  ( города  областного
значения)

43194

002 Программа занятости 8296

005 Государственная адресная социальная помощь 4545

007

С о ц и а л ь н а я  п о м о щ ь  о т д е л ь н ы м
категориям нуждающихся  граждан  по
решениям местных представительных
органов

6860

010
М а т е р и а л ь н о е  о б е с п е ч е н и е
детей-инвалидов,  воспитывающихся  и
обучающихся на дому

014 О к а з а н и е  с о ц и а л ь н о й  п о м о щ и
нуждающимся гражданам на дому

4577

016 Государственные пособия  на  детей  до
18 лет

18419

017

Обеспечение  нуждающихся  инвалидов
о б я з а т е л ь н ы м и  г и г и е н и ч е с к и м и
с р е д с т в а м и  и  п р е д о с т а в л е н и е  у с л у г
с п е ц и а л и с т а м и  ж е с т о в о г о  я з ы к а ,
и н д и в и д у а л ь н ы м и  п о м о щ н и к а м и  в
с о о т в е т с т в и и  с  и н д и в и д у а л ь н о й
программой реабилитации инвалида

497

9
Прочие  услуги  в  области  социальной
помощи и социального обеспечения

10495



451 О т д е л  з а н я т о с т и  и  с о ц и а л ь н ы х
программ района  ( города  областного
значения)

10495

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
государственной политики на  местном
у р о в н е  в  о б л а с т и  о б е с п е ч е н и я
занятости  и  реализации  социальных
программ для населения

10009

011
Оплата  услуг  по  зачислению,  выплате
и  д о с т а в к е  п о с о б и й  и  д р у г и х
социальных выплат

486

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 62322

1 Жилищное хозяйство 52308

472
Отдел  строительства ,  архитектуры и
градостроительства  района  ( города
областного значения)

52308

003
Строительство  и  (или)  приобретение
ж и л ь я  г о с у д а р с т в е н н о г о
коммунального жилищного фонда

26064

004
Р а з в и т и е  и  о б у с т р о й с т в о
и н ж е н е р н о - к о м м у н и к а ц и о н н о й
инфраструктуры

26244

3 Благоустройство населенных пунктов 10014

123

А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  в  г о р о д е ,
города  районного  значения ,  поселка ,
а у л а  ( с е л а ) ,  а у л ь н о г о  ( с е л ь с к о г о )
округа

10014

008 Освещение улиц населенных пунктов 4805

009 Обеспечение  санитарии  населенных
пунктов

801

011
Б л а г о у с т р о й с т в о  и  о з е л е н е н и е
населенных пунктов

4408

08
К у л ь т у р а ,  с п о р т ,  т у р и з м  и
информационное пространство

75137

1 Деятельность в области культуры 32580

455 О т д е л  к у л ь т у р ы  и  р а з в и т и я  я з ы к о в
района (города областного значения)

32580

003
П о д д е р ж к а  к у л ь т у р н о - д о с у г о в о й
работы

32580

2 Спорт 3956

465 Отдел  физической  культуры и  спорта
района (города областного значения)

3956

006
Проведение спортивных соревнований
н а  р а й о н н о м  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения) уровне

1259

007

Подготовка  и  участие  членов  сборных
к о м а н д  р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о
значения)  по  различным видам спорта 2697



н а  о б л а с т н ы х  с п о р т и в н ы х
соревнованиях

3 Информационное пространство 21174

455 О т д е л  к у л ь т у р ы  и  р а з в и т и я  я з ы к о в
района (города областного значения)

20121

006 Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  р а й о н н ы х
(городских) библиотек

19791

007 Р а з в и т и е  г о с у д а р с т в е н н о г о  я з ы к а  и
других языков народа Казахстана

330

456 О т д е л  в н у т р е н н е й  п о л и т и к и  р а й о н а
(города областного значения)

1053

002
У с л у г и  п о  п р о в е д е н и ю
г о с у д а р с т в е н н о й  и н ф о р м а ц и о н н о й
политики через газеты и журналы

687

005
У с л у г и  п о  п р о в е д е н и ю
г о с у д а р с т в е н н о й  и н ф о р м а ц и о н н о й
политики через телерадиовещание

366

9
П р о ч и е  у с л у г и  п о  о р г а н и з а ц и и
к у л ь т у р ы ,  с п о р т а ,  т у р и з м а  и
информационного пространства

17427

455 О т д е л  к у л ь т у р ы  и  р а з в и т и я  я з ы к о в
района (города областного значения)

7038

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
государственной политики на  местном
у р о в н е  в  о б л а с т и  р а з в и т и я  я з ы к о в  и
культуры

7038

456 О т д е л  в н у т р е н н е й  п о л и т и к и  р а й о н а
(города областного значения)

6212

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
государственной политики на  местном
у р о в н е  в  о б л а с т и  и н ф о р м а ц и и ,
у к р е п л е н и я  г о с у д а р с т в е н н о с т и  и
формирования социального оптимизма
граждан

6112

003 Реализация  региональных программ в
сфере молодежной политики

100

465
Отдел  физической  культуры и  спорта
района (города областного значения)

4177

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
государственной политики на  местном
уровне  в  сфере  физической  культуры
и спорта

4177

10

С е л ь с к о е ,  в о д н о е ,  л е с н о е ,  р ы б н о е
х о з я й с т в о ,  о с о б о о х р а н я е м ы е
п р и р о д н ы е  т е р р и т о р и и ,  о х р а н а
о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  и  ж и в о т н о г о
мира, земельные отношения

226406

2 Водное хозяйство 220000



472 Отдел  строительства ,  архитектуры и
градостроительства  района  ( города
областного значения)

220000

012 Развитие системы водоснабжения 220000

6 Земельные отношения 6406

463 О т д е л  з е м е л ь н ы х  о т н о ш е н и й  р а й о н а
(города областного значения)

6406

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
государственной  политики  в  области
регулирования  земельных отношений
н а  т е р р и т о р и и  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

6406

11
П р о м ы ш л е н н о с т ь ,  а р х и т е к т у р н а я ,
г р а д о с т р о и т е л ь н а я  и  с т р о и т е л ь н а я
деятельность

8507

2 Архитектурная ,  градостроительная  и
строительная деятельность

8507

472
Отдел  строительства ,  архитектуры и
градостроительства  района  ( города
областного значения)

8507

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
государственной  политики  в  области
с т р о и т е л ь с т в а ,  а р х и т е к т у р ы  и
г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  н а  м е с т н о м
уровне

8507

12 Транспорт и коммуникации 41089

1 Автомобильный транспорт 41089

123

А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  в  г о р о д е ,
города  районного  значения ,  поселка ,
а у л а  ( с е л а ) ,  а у л ь н о г о  ( с е л ь с к о г о )
округа

6185

013

О б е с п е ч е н и е  ф у н к ц и о н и р о в а н и я
а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  в  г о р о д а х
районного  значения ,  поселках ,  аулах
(селах), аульных (сельских) округах

6185

458

О т д е л  ж и л и щ н о - к о м м у н а л ь н о г о
хозяйства ,  пассажирского  транспорта
и  а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  р а й о н а
(города областного значения)

34904

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 34904

13 Прочие 21221

9 Прочие 21221

458

О т д е л  ж и л и щ н о - к о м м у н а л ь н о г о
хозяйства ,  пассажирского  транспорта
и  а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  р а й о н а
(города областного значения)

5294

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
государственной политики на  местном
у р о в н е  в  о б л а с т и



001 жилищно-коммунального  хозяйства ,
п а с с а ж и р с к о г о  т р а н с п о р т а  и
автомобильных дорог

5294

475
О т д е л  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,
с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  и  в е т е р и н а р и и
района (города областного значения)

15927

001

У с л у г и  п о  р е а л и з а ц и и
государственной политики на  местном
у р о в н е  в  о б л а с т и  р а з в и т и я
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,
промышленности,  сельского хозяйства
и ветеринарии

15927

I I I .  Ч и с т о е  б ю д ж е т н о е
кредитование

12675

Бюджетные кредиты 13091

10

С е л ь с к о е ,  в о д н о е ,  л е с н о е ,  р ы б н о е
х о з я й с т в о ,  о с о б о  о х р а н я е м ы е
п р и р о д н ы е  т е р р и т о р и и ,  о х р а н а
о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  и  ж и в о т н о г о
мира, земельные отношения

13091

1 Сельское хозяйство 13091

475
О т д е л  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,
с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  и  в е т е р и н а р и и
района (города областного значения)

13091

009

Б ю д ж е т н ы е  к р е д и т ы  д л я  р е а л и з а ц и и
м е р  с о ц и а л ь н о й  п о д д е р ж к и
с п е ц и а л и с т о в  с о ц и а л ь н о й  с ф е р ы
сельских населенных пунктов

13091

Погашение бюджетных кредитов 416

5 Погашение бюджетных кредитов 416

01 Погашение бюджетных кредитов 416

1
П о г а ш е н и е  б ю д ж е т н ы х  к р е д и т о в ,
в ы д а н н ы х  и з  г о с у д а р с т в е н н о г о
бюджета

416

13
П о г а ш е н и е  б ю д ж е т н ы х  к р е д и т о в ,
в ы д а н н ы х  и з  м е с т н о г о  б ю д ж е т а
физическим лицам

416

I V .  С а л ь д о  п о  о п е р а ц и я м  с
финансовыми активами

3000

Приобретение финансовых активов 3000

13 Прочие 3000

9 Прочие 3000

452 О т д е л  ф и н а н с о в  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

3000

014 Ф о р м и р о в а н и е  и л и  у в е л и ч е н и е
уставного капитала юридических лиц

3000

V. Дефицит (профицит) бюджета -12675



V I .  Ф и н а н с и р о в а н и е  д е ф и ц и т а
( и с п о л ь з о в а н и е  п р о ф и ц и т а )
бюджета

12675

Поступления займов

7 Поступления займов 13091

01 Внутренние государственные займы 13091

2 Договоры займа 13091

03
З а й м ы ,  п о л у ч а е м ы е  м е с т н ы м
и с п о л н и т е л ь н ы м  о р г а н о м  р а й о н а
(города областного значения)

13091

16 Погашение займов 416

1 Погашение займов 416

452 О т д е л  ф и н а н с о в  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

416

008
П о г а ш е н и е  д о л г а  м е с т н о г о
и с п о л н и т е л ь н о г о  о р г а н а  п е р е д
вышестоящим бюджетом

416

П р и л о ж е н и е  3            
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а         
от 21 января 2011 года № 333 
П р и л о ж е н и е  3            
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а         
от 20 декабря 2010 года № 321 

Бюджет Наурзумского района на 2013 год

Категория
С у м м а ,
т ы с я ч
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 1143002

1 Налоговые поступления 154667

01 Подоходный налог 72197

2 Индивидуальный подоходный налог 72197

03 Социальный налог 59980

1 Социальный налог 59980

04 Налоги на собственность 18500

1 Налоги на имущество 6220

3 Земельный налог 1185

4 Налог на транспортные средства 6027

5 Единый земельный налог 5068



05 Внутренние налоги на товары, работы
и услуги

3201

2 Акцизы 250

3 П о с т у п л е н и я  з а  и с п о л ь з о в а н и е
природных и других ресурсов

1638

4 Сборы за ведение предпринимательской
и профессиональной деятельности

1313

08

Обязательные платежи, взимаемые за
совершение юридически значимых
действий и (или) выдачу документов
у п о л н о м о ч е н н ы м и  н а  т о
государственными органами или
должностными лицами

789

1 Государственная пошлина 789

2 Неналоговые поступления 3293

01 Д о х о д ы  о т  г о с у д а р с т в е н н о й
собственности

266

5
Д о х о д ы  о т  а р е н д ы  и м у щ е с т в а ,
находящегося  в  государственной
собственности

266

02

Поступления от реализации товаров
(работ ,  услуг)  государственными
учреждениями,  финансируемыми из
государственного бюджета

263

1

Поступления от реализации товаров
(работ ,  услуг)  государственными
учреждениями,  финансируемыми из
государственного бюджета

263

06 Прочие неналоговые поступления 2764

1 Прочие неналоговые поступления 2764

3
Поступления от продажи основного
капитала

9592

03
Продажа земли и  нематериальных
активов

9592

1 Продажа земли 9457

2 Продажа нематериальных активов 135

4 Поступления трансфертов 975450

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 975450

2 Трансферты из областного бюджета 975450

II. Затраты 1136402

01 Государственные  услуги  общего
характера

165931

1
Представительные, исполнительные и
другие органы, выполняющие общие
функции государственного управления

150858

112 Аппарат маслихата района (города
областного значения)

13735



001
Услуги по обеспечению деятельности
маслихата района (города областного
значения)

13735

122 А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

64815

001
Услуги по обеспечению деятельности
акима района  (  города  областного
значения)

57953

003
Капитальные расходы государственных
органов

6862

123

А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  в  г о р о д е ,
города районного значения, поселка,
аула (села) ,  аульного (сельского)
округа

72308

001

Услуги по обеспечению деятельности
а к и м а  р а й о н а  в  г о р о д е ,  г о р о д а
районного значения,  поселка,  аула
(села), аульного (сельского) округа

72308

2 Финансовая деятельность 8884

452
О т д е л  ф и н а н с о в  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

8884

001

Услуги по реализации государственной
п о л и т и к и  в  о б л а с т и  и с п о л н е н и я
бюджета района (города областного
значения) и управления коммунальной
собственностью района  ( города
областного значения)

8884

5 Планирование  и  статистическая
деятельность

6189

453
О т д е л  э к о н о м и к и  и  б ю д ж е т н о г о
п л а н и р о в а н и я  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

6189

001

Услуги по реализации государственной
политики в области формирования и
развития экономической политики,
с и с т е м ы  г о с у д а р с т в е н н о г о
планирования и управления района
(города областного значения)

6189

02 Оборона 1315

1 Военные нужды 1315

122
А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

1315

005 Мероприятия в  рамках исполнения
всеобщей воинской обязанности

1315

04 Образование 745222

1 Дошкольное воспитание и обучение 46314

464 Отдел образования района (города
областного значения)

46314



009 Обеспечение деятельности организаций
дошкольного воспитания и обучения

46314

2
Начальное, основное среднее и общее
среднее образование

563551

464
Отдел образования района (города
областного значения)

563551

003 Общеообразовательное обучение 555287

006 Дополнительное образование для детей 8264

9 Прочие услуги в области образования 135357

464
Отдел образования района (города
областного значения)

16042

001
Услуги по реализации государственной
политики на местном уровне в области
образования

7509

005

Приобретение и доставка учебников,
учебно-методических комплексов для
г о с у д а р с т в е н н ы х  у ч р е ж д е н и й
о б р а з о в а н и я  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

8533

472
Отдел строительства,  архитектуры и
градостроительства района (города
областного значения)

119315

037 Строительство  и  реконструкция
объектов образования

119315

06
Социальная  помощь и  социальное
обеспечение

56527

2 Социальная помощь 45906

451
О т д е л  з а н я т о с т и  и  с о ц и а л ь н ы х
программ района (города областного
значения)

45906

002 Программа занятости 8877

005 Государственная адресная социальная
помощь

4863

007

С о ц и а л ь н а я  п о м о щ ь  о т д е л ь н ы м
категориям нуждающихся граждан по
решениям местных представительных
органов

7340

010
М а т е р и а л ь н о е  о б е с п е ч е н и е
детей-инвалидов, воспитывающихся и
обучающихся на дому

014
О к а з а н и е  с о ц и а л ь н о й  п о м о щ и
нуждающимся гражданам на дому

4586

016 Государственные пособия на детей до
18 лет

19708

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов
обязательными гигиеническими
средствами и предоставление услуг
специалистами жестового  языка , 532



индивидуальными помощниками в
соответствии  с  индивидуальной
программой реабилитации инвалида

9 Прочие услуги в области социальной
помощи и социального обеспечения

10621

451
О т д е л  з а н я т о с т и  и  с о ц и а л ь н ы х
программ района (города областного
значения)

10621

001

Услуги по реализации государственной
политики на местном уровне в области
обеспечения занятости и реализации
социальных программ для населения

10101

011
Оплата услуг по зачислению, выплате
и  д о с т а в к е  п о с о б и й  и  д р у г и х
социальных выплат

520

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 10715

3 Благоустройство населенных пунктов 10715

123

А п п а р а т  а к и м а  р а й о н а  в  г о р о д е ,
города районного значения, поселка,
аула (села) ,  аульного (сельского)
округа

10715

008 Освещение улиц населенных пунктов 5141

009
Обеспечение санитарии населенных
пунктов

857

011
Б л а г о у с т р о й с т в о  и  о з е л е н е н и е
населенных пунктов

4717

08 К у л ь т у р а ,  с п о р т ,  т у р и з м  и
информационное пространство

76297

1 Деятельность в области культуры 33071

455
Отдел культуры и развития языков
района (города областного значения)

33071

003 Поддержка культурно-досуговой работы 33071

2 Спорт 4233

465 Отдел физической культуры и спорта
района (города областного значения)

4233

006
Проведение спортивных соревнований
на  районном ( города  областного
значения) уровне

1347

007

Подготовка и участие членов сборных
команд района (города областного
значения) по различным видам спорта
н а  о б л а с т н ы х  с п о р т и в н ы х
соревнованиях

2886

3 Информационное пространство 21384

455 Отдел культуры и развития языков
района (города областного значения)

20257

006 Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  р а й о н н ы х
(городских) библиотек

19904



007 Развитие государственного языка и
других языков народа Казахстана

353

456 Отдел внутренней политики района
(города областного значения)

1127

002
Услуги по проведению государственной
информационной политики через газеты
и журналы

735

005
Услуги по проведению государственной
информационной  политики  через
телерадиовещание

392

9
П р о ч и е  у с л у г и  п о  о р г а н и з а ц и и
к у л ь т у р ы ,  с п о р т а ,  т у р и з м а  и
информационного пространства

17609

455 Отдел культуры и развития языков
района (города областного значения)

7104

001
Услуги по реализации государственной
политики на местном уровне в области
развития языков и культуры

7104

456 Отдел внутренней политики района
(города областного значения)

6290

001

Услуги по реализации государственной
политики на местном уровне в области
и н ф о р м а ц и и ,  у к р е п л е н и я
государственности и формирования
социального оптимизма граждан

6183

003 Реализация региональных программ в
сфере молодежной политики

107

465 Отдел физической культуры и спорта
района (города областного значения)

4215

001
Услуги по реализации государственной
политики на местном уровне в сфере
физической культуры и спорта

4215

10

Сельское ,  водное,  лесное,  рыбное
х о з я й с т в о ,  о с о б о о х р а н я е м ы е
п р и р о д н ы е  т е р р и т о р и и ,  о х р а н а
о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  и  ж и в о т н о г о
мира, земельные отношения

6464

6 Земельные отношения 6464

463
Отдел земельных отношений района
(города областного значения)

6464

001

Услуги по реализации государственной
политики в  области регулирования
земельных отношений на территории
района (города областного значения)

6464

11
Промышленность,  архитектурная,
градостроительная и строительная
деятельность

8565

2
Архитектурная, градостроительная и
строительная деятельность

8565



472
Отдел строительства,  архитектуры и
градостроительства района (города
областного значения)

8565

001

Услуги по реализации государственной
политики в области строительства,
архитектуры и градостроительства на
местном уровне

8565

12 Транспорт и коммуникации 43965

1 Автомобильный транспорт 43965

123
Аппарат акима района в городе,города
районного значения,  поселка,  аула
(села), аульного (сельского) округа

6618

013

Обеспечение  функционирования
а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  в  г о р о д а х
районного значения, поселках, аулах
(селах), аульных (сельских) округах

6618

458
Отдел  жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского транспорта
и автомобильных дорог района (города областного значения)

37347

023
Обеспечение  функционирования
автомобильных дорог

37347

13 Прочие 21401

9 Прочие 21401

458

Отдел  жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского транспорта
и автомобильных дорог района (города
областного значения)

5349

001

Услуги по реализации государственной
политики на местном уровне в области
жилищно-коммунального хозяйства,
п а с с а ж и р с к о г о  т р а н с п о р т а  и
автомобильных дорог

5349

475
Отдел предпринимательства, сельского
хозяйства  и  ветеринарии  района
(города областного значения)

16052

001

Услуги по реализации государственной
политики на местном уровне в области
развития  предпринимательства ,
промышленности, сельского хозяйства
и ветеринарии

16052

I I I .  Ч и с т о е  б ю д ж е т н о е
кредитование

11811

Бюджетные кредиты 12227

10

Сельское ,  водное,  лесное,  рыбное
х о з я й с т в о ,  о с о б о  о х р а н я е м ы е
п р и р о д н ы е  т е р р и т о р и и ,  о х р а н а
о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  и  ж и в о т н о г о
мира, земельные отношения

12227

1 Сельское хозяйство 12227



475
Отдел предпринимательства, сельского
хозяйства  и  ветеринарии  района
(города областного значения)

12227

009

Бюджетные кредиты для реализации мер
социальной поддержки специалистов
социальной сферы сельских населенных
пунктов

12227

Погашение бюджетных кредитов 416

5 Погашение бюджетных кредитов 416

01 Погашение бюджетных кредитов 416

1 Погашение  бюджетных кредитов ,
выданных из государственного бюджета

416

13
Погашение  бюджетных кредитов ,
в ы д а н н ы х  и з  м е с т н о г о  б ю д ж е т а
физическим лицам

416

I V .  С а л ь д о  п о  о п е р а ц и я м  с
финансовыми активами

6600

Приобретение финансовых активов 6600

13 Прочие 6600

9 Прочие 6600

452 О т д е л  ф и н а н с о в  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

6600

014 Ф о р м и р о в а н и е  и л и  у в е л и ч е н и е
уставного капитала юридических лиц

6600

V. Дефицит (профицит) бюджета -11811

V I .  Ф и н а н с и р о в а н и е  д е ф и ц и т а
( и с п о л ь з о в а н и е  п р о ф и ц и т а )
бюджета

11811

Поступления займов

7 Поступления займов 12227

01 Внутренние государственные займы 12227

2 Договоры займа 12227

03
З а й м ы ,  п о л у ч а е м ы е  м е с т н ы м
исполнительным органом района
(города областного значения)

12227

16 Погашение займов 416

1 Погашение займов 416

452 О т д е л  ф и н а н с о в  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

416

008
П о г а ш е н и е  д о л г а  м е с т н о г о
и с п о л н и т е л ь н о г о  о р г а н а  п е р е д
вышестоящим бюджетом

416



П р и л о ж е н и е  4            
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а         
от 21 января 2011 года № 333 
П р и л о ж е н и е  4            
к  р е ш е н и ю  м а с л и х а т а         
от 20 декабря 2010 года № 321 

Перечень бюджетных программ районного бюджета на развитие с 
распределением бюджетных программ на реализацию инвестиционных 
проектов и формирование или увеличение уставного капитала юридических 
лиц на 2011 год

Функциональная группа
Сумма,
т ы с я ч
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Инвестиционные проекты 91191

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 60441

1 Жилищное хозяйство 60441

472
Отдел строительства, архитектуры и
градостроительства района (города
областного значения)

60441

003
Строительство и (или) приобретение
жилья государственного коммунального
жилищного фонда

52787

004
Р а з в и т и е  и  о б у с т р о й с т в о
инженерно-коммуникационной
инфраструктуры

7654

10

Сельское,  водное,  лесное,  рыбное
х о з я й с т в о ,  о с о б о о х р а н я е м ы е
природные  территории ,  охрана
окружающей среды и животного мира,
земельные отношения

30000

2 Водное хозяйство 30000

472
Отдел строительства, архитектуры и
градостроительства района (города
областного значения)

30000

012 Развитие системы водоснабжения 30000

13 Прочие 750

9 Прочие 750

452
Отдел  финансов  района  ( города
областного значения)

750

014 Формирование или увеличение уставного
капитала юридических лиц

750



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


